UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG MN DƯƠNG XÁ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /QĐ-MNDX

Dương Xá, ngày 01 tháng 10 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

V/v Kiện toàn ban tuyên truyền thực hiện công tác pháp chế, cải cách hành chính

Năm học 2021 - 2022

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON DƯƠNG XÁ
Căn cứ chức năng, quyền hạn của Hiệu trưởng được quy định trong Thông tư số: 52/2020/TT-BGDĐT Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2020 về việc Ban hành Điều lệ Trường mầm non
Căn cứ công văn số: 231/ GD&ĐT Gia Lâm, ngày 27 tháng 9 năm 2021 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế, cải cách hành chính năm học 2021-2022.

Theo đề nghị của ban tuyên truyền thực hiện công tác pháp chế, cải cách hành chính trường mầm non Dương Xá;
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1:  Kiện toàn ban tuyên truyền thực hiện công tác pháp chế trường mầm non Dương Xá năm học 2021 - 2022 gồm các ông (bà) có tên sau:

	TT
	Họ và tên
	Chức danh
	Nhiệm vụ phân công

	1
	Nguyễn Thị Hà
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban

	2
	Nguyễn Thị Hồng
	PHT-CTCĐ
	Phó trưởng ban

	3
	Trần Ánh Hồng
	Phó Hiệu trưởng
	Thư ký

	4
	Đoàn Thị Thanh Huyền
	TPCM phụ trách khối MGL
	Thành viên

	5
	Phùng Thị Thu Hằng
	TTCM phụ trách khối MGN
	Thành viên

	6
	Nguyễn Thị Xuyên
	TPCM phụ trách khối MGB
	Thành viên

	7
	Nguyễn Thị Thúy
	TPCM phụ trách khối NT
	Thành viên

	8
	Dương Thị Bích Tần
	TB TTND
	Thành viên

	9
	Đỗ Thị Mai Nga
	TT chuyên môn ND
	Thành viên

           Điều 2. Ban chỉ đạo công tác pháp chế, CCHC năm học 2021-2022 của trường mầm non Dương Xá có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch; Tuyên truyền phổ biến nội dung kế hoạch tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường; Báo cáo tình hình thực hiện công tác pháp chế, CCHC năm học 2021-2022 về PGD&ĐT theo định kỳ 6 tháng, cả năm theo yêu cầu của cấp trên.

Điều 3. Tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ phận liên quan trong nhà trường và các ông (bà) có tên tại điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- PGD&ĐT Gia Lâm; ( để b/c)

- Lưu VT./.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hà

	UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG MN DƯƠNG XÁ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /KH-MNDX
	Dương Xá, ngày 01 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế, cải cách hành chính

 năm học 2021 - 2022

Căn cứ công văn số: 231/GD&ĐT Gia Lâm, ngày 27 tháng 9 năm 2021 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế, cải cách hành chính năm học 2021-2022.

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường và địa phương, trường mầm non Dương Xá xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế của trường năm học 2021 - 2022 như sau:
A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường, nhằm góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường nắm được các nhiệm vụ của công tác pháp chế, cải cách hành chính mà nhà trường cần phải tổ chức thực hiện.
- Nhà trường thực hiện triển khai tới các đoàn thể, tổ chuyên môn nắm được cách thức tổ chức, triển khai, kiểm tra, đánh giá công tác pháp chế, cải cách hành chính hàng năm nhằm đưa công tác pháp chế hoạt động ổn định, đạt hiệu quả. Thúc đẩy hoạt động quản lý, giáo dục của nhà trường đi vào nề nếp.
- Tăng cường công tác pháp chế, cải cách hành chính đảm bảo cho nhà trường hoạt động tuân thủ theo pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, nhà giáo, người lao động và học sinh trong nhà trường.
2. Yêu cầu:
- Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh trong toàn trường.
- Lựa chọn nội dung giáo dục pháp luật phù hợp, có hệ thống và bảo đảm hiệu quả thiết thực; nội dung trọng tâm là các quy định pháp luật về giáo dục mới ban hành; các quy định pháp luật mới về cán bộ, công chức, viên chức; Luật Giáo dục; Luật lao động; Điều lệ trường MN; Thông tư, hướng dẫn quy chế dân chủ, thi đua khen thưởng, tài chính, tài sản công, quản lý dạy thêm, học thêm; nội quy, quy chế trong  đơn vị, các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành, tiết kiệm chống lãng phí…
B. NHIỆM VỤ CHUNG
- Tập trung nâng cao chất lượng công tác pháp chế, cải cách hành chính thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2021-2022, kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngành GD&ĐT Hà Nội năm 2021-2022. Tiếp tục triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc tìm hiểu và thực hiện luật và các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT, tuân thủ và thực hiện đúng những nguyên tắc, những quy định về pháp chế để thực hiện và xây dựng môi trường giáo dục trong sạch, tuân thủ đúng hiến pháp và pháp luật.
- Triển khai thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8 Ban chấp hành Trung uơng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.
C. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
I. CÔNG TÁC PHÁP CHẾ
1. Kiện toàn nhân lực thực hiện công tác pháp chế:
- Thành lập Ban tuyên truyền PBGDPL của nhà trường, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2021 - 2022.

- Phân công đ/c Trần Ánh Hồng- Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác pháp chế và đồng chí Nguyễn Thị Hồng - Chủ tịch CĐ thực hiện công tác pháp chế tại nhà trường và tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác pháp chế, tuyên truyền PBGDPL do Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Sở Tư pháp hoặc các cơ quan chuyên môn khác của Thành phố, huyện tổ chức.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng nâng cao chất lượng, kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ cán bộ đầu mối làm công tác pháp chế, tuyên truyền PBGDPL;
2. Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản

2.1. Đối với văn bản QPPL

Nhà trường lập hồ sơ theo dõi, rà soát các văn bản Quy phạm pháp luật. Chủ động kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL có liên quan đến Ngành do cơ quan có thẩm quyền ban hành, nhằm kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung khắc phục những hạn chế trong các văn bản QPPL hiện hành.

2.2. Đối với văn bản hành chính

Tiến hành rà soát các văn bản hành chính do Thủ trưởng cơ quan ban hành trong năm học 2021-2022 như: Quyết định, công văn, hướng dẫn, thông báo, quy chế, điều lệ. Tự kiểm tra về thể thức, thẩm quyền ban hành (theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP của Chính phủ); kịp thời xử lý văn bản hành chính có chứa quy phạm pháp luật do Thủ trưởng cơ quan ban hành.
3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 09/3/2018 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đến năm 2021” trên địa bàn thành phố Hà Nội; theo dõi thi hành pháp luật; công tác bồi thường Nhà nước; Kế hoạch 20/KH-GD&ĐT ngày 25/01/2021 về thực hiện tuyên truyền PBGDPL năm 2021.
- Nhà trường căn cứ các văn bản QPPL của UBND huyện đang thực hiện liên quan đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh. Xây dựng hướng dẫn cụ thể, chi tiết để nghiêm túc triển khai thực hiện đối với giáo viên và học sinh tại trường, tham gia góp ý vào các dự thảo văn bản QPPL theo quy định của cấp trên
- Nhà trường chủ động tổ chức tập huấn về xây dựng văn bản (Quyết định, thông báo, quy chế, báo cáo…) đảm bảo đúng thể thức, đúng thẩm quyền theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

- Kịp thời phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để triển khai thực hiện NQĐH đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; NQĐH đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Nâng cao chất lượng giáo dục an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy nổ, trật tự văn minh đô thị, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy;
- Gắn giáo dục pháp luật với đẩy mạnh tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, nơi công cộng; tham gia môi trường mạng xã hội; những thông tin về cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử của Thành phố; sử dụng các dịch vụ công mức độ 3, 4 lĩnh vực giáo dục và đào tạo, ứng dụng công nghệ thông tin;
- Lên kế hoạch tổ chức các buổi ngoại khóa/học kỳ về các Luật liên quan đến học sinh như: phòng chống tác hại của thuốc lá; an toàn giao thông; quyền và bổn phận trẻ em; phòng chống ma túy, HIV/AIDS cho học sinh; tổ chức có hiệu quả Ngày pháp luật năm 2021; Tham gia dự các môn thi học sinh giỏi, giáo viên giỏi bộ môn giáo dục công dân, tham dự ngày pháp luật và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; tham gia đầy đủ các cuộc thi do Sở GD&ĐT hoặc các Sở ngành của Thành phố
- Đẩy mạnh hoạt động của Câu lạc bộ “Thanh niên với pháp luật” và xây dựng chương trình hoạt động theo năm học; tuyên truyền pháp luật qua tờ gấp về phòng chống tác hại của thuốc lá, đặc biệt là tuyên truyền xử lý theo Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ cho học sinh toàn trường

- Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật tại thư viện. Xây dựng và duy trì chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên trang website của đơn vị;
- Đa dạng hóa hình thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hóa trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức trong nhà trường: Công đoàn, đoàn thanh niên, giáo viên đầu mối về tuyên truyền PBGDPL, giáo viên chủ nhiệm lớp trong triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh;

4. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật, kiểm tra việc thực hiện pháp luật

Hiệu trưởng triển khai tuyên truyền, phổ biến các luật, các quy định của Nhà nước, chú ý vấn đề thu - chi, vấn đề tuyển sinh, chuyển trường, dạy thêm, học thêm, an toàn thực phẩm, bán trú, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Nhà trường xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật riêng hoặc lồng ghép vào kế hoạch tuyên truyền phổ biến GDPL của đơn vị; Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật.

II. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế:
Tiếp tục rà soát, hệ thống hóa và thực hiện kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật của Huyện và Thành phố liên quan đến lĩnh vực GDMN, đảm bảo hợp pháp và phù hợp với thực tiễn của đơn vị.
100% văn bản hành chính được ban hành đúng thế thức, đúng thẩm quyền.
Thực hiện đầy đủ, đúng quy định các văn bản quy phạm pháp luật của Huyện và Thành phố mới ban hành, đảm bảo chức năng quản lý nhà nước của cơ quan theo hướng thu gọn đầu mối, xây dựng Quy chế làm việc của đơn vị đảm bảo rõ người, rõ việc và rõ trách nhiệm thẩm quyền của mỗi tập thể, cá nhân trong đơn vị.
2. Cải cách TTHC:
Kịp thời cập nhật các TTHC do Bộ GDĐT, SGD ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế đế tham mưu với Phòng GDĐT và UBND Huyện công bố theo quy định; thực hiện công khai, minh bạch các TTHC và cập nhật kịp thời trên cổng dịch vụ công Huyện.
Rà soát các TTHC thuộc lĩnh vực GDMN đang thực hiện thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, ƯBND cấp huyện, phòng GD&ĐT, UBND xã; đề xuất với UBND huyện bãi bỏ những TTHC không còn phù hợp.
Ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) để tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết mức độ 3, mức độ 4 đạt tỷ lệ 100%.
Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Công thông tin của Ngành, của đơn vị đề phụ huynh và người dân đăng kí TTHC mức độ 4.
Triển khai tuân thủ các quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo các quy định tại Quyết định 18/QĐ-UBND ngày 04/9/2020 của UBND Thành phố; tiếp nhận, xử lý, giải quyết 100% các phản ánh, kiến nghị của cá nhân và tổ chức về các quy định hành chính, về TTHC.
3. Cải cách tổ chức bộ máy:
Rà soát, sắp xếp, tinh gọn bộ máy trong đơn vị; nghiên cứu, thí điểm các mô hình tổ chức mới đảm bảo tinh gọn, linh hoạt, hiệu quả. Thực hiện đổi mới hệ thống tổ chức, nâng cao hiệu quả hoạt động tại đơn vị.
4. Cải cách chế độ công vụ:
Xây dựng và thực hiện Kế hoạch, đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức gắn với việc đổi mới nội dung, phương pháp đào tạo, bồi dưỡng, chú trọng đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng theo kết quả đầu ra; tập trung bồi dưỡng cập nhật kiến thức liên quan đến giao tiếp, ứng xử, kĩ năng làm việc nhóm, kĩ nãng giải quyết hồ sơ trực tuyến.
Thực hiện nghiêm các quy định về sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Tiến hành rà soát, bổ sung nội dung, quy trình, quy chế đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hằng tháng, hằng năm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và từng vị trí công tác trong đơn vị.
Thực hiện công khai, đa dạng hóa các hình thức tiếp nhận và giải quyết các phản ánh kiến nghị của tổ chức, công dân về giải quyết TTHC, về thái độ, hiệu quả phục vụ cùa cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.
Bố trí 100% cá nhân là lãnh đạo và cán bộ thực hiện công tác CCHC.
5. Cải cách tài chính công:
Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và công khai minh bạch trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách, phòng chống tham nhũng, thực hành tiêt kiệm, chống lãng phí.
Tham mưu với Phòng Tài chính Kế hoạch và các đơn vị liên quan nhằm xây dựng Nghị quyết của HĐND huyện để điều chỉnh, bổ sung phân cấp nguồn ngân sách.
6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số:
Xây dựng Kế hoạch thực hiện ứng dụng CNTT trong hoạt động của đơn vị giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo.
Triển khai xây dựng mô hình Trường học thông minh trong giáo dục thông minh từ năm 2022.
Triển khai số hóa kết quả giải quyết TTHC đang được quản lý, lưu trữ bằng văn bản giấy và lưu thông tin, dữ liệu đã được số hóa tại Hệ thống thông tin một cửa điện tử dùng chung 3 cấp của Thành phố.
Kết nối 100% các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 của đơn vị với hệ thống thông tin một cửa điện tử dùng chung 3 cấp của ngành, Thành phố và Quốc gia.
Phát triển Hệ thống quản lý, điều hành văn bản, bảo đảm kết nối, liên thông trao đổi văn bản điện tử qua các cấp chính quyền và kết nối với trục liên thông văn bản Quốc gia.
Duy trì và tổ chức thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 gắn với đơn giản hóa TTHC, xây dựng quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC tại đơn vị.
Gắn kết chặt chẽ giữa ứng dụng CNTT với công tác CCHC; gắn kết chỉ tiêu triển khai ứng dựng CNTT với tiêu chí đánh giá thi đua trong đơn vị.
D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế, cải cách hành chính tại đơn vị và triển khai thực hiện theo quy định.
- Thành lập Ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại trường; Xây dựng Kế hoạch PBGDPL và triển khai thực hiện.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế, cải cách hành chính tại đơn vị theo định kỳ và khi cấp trên yêu cầu.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế, cải cách hành chính năm học 2021 - 2022 của trường mầm non Dương Xá. Nhà trường yêu cầu các thành viên trong Ban thực hiện công tác pháp chế, cải cách hành chính nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT Gia Lâm (để b/c);

- Trường MN Dương Xá (để t/h);
- Lưu VT./.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hà